
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Mario LuiszNorris Riberiro Reis

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Joel de Freitas Tinoco

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
Thiago Felipe Ponciano Soares

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Valdecir Groetares Pegas
1° Vice Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
 2° Vice Presidente

Espedito Monteiro de Almeida 
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Rafael Santos Couto
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio Carlos Muniz da Silva
Antônio José da Silva

Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

Cristiano Gama de Almeida
Jair Ferreira Borges

João Paulo Mariano Novaes
Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................11
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................12
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................13
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................32

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 023 DE 23 DE MARÇO DE 2020 
 

EMENTA: “Autoriza a reabertura do Crédito Adicional Especial no valor de     

R$300.000,00 (trezentos mil reais) Programa em vigor e dá outras 

correlatas providências”.  

 
MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe confere a 

legislação em vigor, em especial os artigo 167 § 2º da Constituição Federal e artigo 1º da Lei Municipal nº 3.192 de 
21 de novembro de 2019, 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica reaberto o CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$300.000,00 (trezentos 
mil reais), para criação da seguinte despesa, a saber: 

 
Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 

30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04.10. Saúde  

30.04.10.305. Vigilância Epidemiológica   

30.04.10.305.0020. Ações de Saúde  

30.04.10.305.0020.3.150 Estruturação de Unidades Atenção Especializada em Saúde   

4.4.90.52.99.00.00.00.0026  Outros Materiais Permanentes  300.000,00 

 

Art. 2º. Para reabertura do presente crédito adicional especial será utilizado como fonte de 
recurso, conforme documentos em anexo e na forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964: 

 Convênio no valor de R$ 300.000,00 trezentos mil reais), proveniente do repasse do Fundo Nacional de 

Saúde - Ministério da Saúde, para aquisição de Equipamento e Material Permanente, com intuito de 

adquirir 02 (duas) Unidade Móveis para Castração de Animais de Pequeno Porte Castramóvel, 
conforme Proposta nº 01606.604000/1180-15, depositado no Banco do Brasil, agência nº0073-6, conta 

corrente nº 79.394-9 em 22/04/2019. Segue cópia do extrato em 25/04/2019 e Portaria de Habilitação nº 

3.880 de 07/12/2018 . 

 

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
Barra do Piraí (RJ), 23 de março de 2020. 

 
 
 

MÁRIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

GABINETE DO PREFEITO 

 
EXTRATO BANCÁRIO 

 

 
 



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

DECRETO Nº024 DE 25 DE MARÇO DE 2020.

“ATUALIZA AS MEDIDAS TEMPORÁRIAS DE PREVENÇÃO AO CONTÁGIO PELO COVID-19 (NOVO CORONAVÍRUS) EM DECORRENCIA DA SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIANO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MARIO REIS ESTEVES, Prefeito Municipal de Barra do Piraí – RJ, no uso de suas atribuições legais;

- CONSIDERANDOa necessidade de regulamentação no âmbito Municipal da Lei Federal nº. 13.979/2020, que dispõe sobre as medidas para enfren-
tamento da emergência de saúde pública decorrente do coronavírus(Covid-19);

- CONSIDERANDOos Decretos do Estado do Rio de Janeiro, que dispõem sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública, de 
importância internacional decorrente do coronavírus (Covid-19), e dá outras providências;

- CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 021 de 18 de março de 2020 e a necessidade de sua complementação eintegração na forma que dispõe 
o Artigo 12 do citado decreto;

DECRETA:

Artigo 1º - De forma excepcional, com único objetivo de resguardar o interesse da coletividade, na prevenção do contágio e no combate da pro-
rrogação do coronavírus (COVID-19), DETERMINOque todo e qualquer templo religioso, ique até 06/04/2020 fechado, sem realização de cultos, 
encontros ou atividades religiosas abertas ao público.

Artigo 2º - A im de evitar aglomerações e com objetivo de resguardar o interesse da coletividade, cada secretário, poderá adotar medidas necessárias 
visando o interesse da coletividade e do serviço público em geral.      

Artigo3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

GABINETE DO PREFEITO, 25DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

jmsj/smg/ebmp



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 003 /2020

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa ANDES COMERCIAL LTDA.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPE-
CIALIZADA EM SAÚDE, conforme termo de referência e do instrumento convocatório.

VALOR: R$ 38.650,00 (trinta e oito mil, seiscentos e cinquenta reais).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1407/2019

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520/2002 e suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 2006, Lei Munici-
pal nº 961, de 2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005.

DATA DA ASSINATURA: 24         de          março          de  2020.

PORTARIA Nº 226/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender, sine die, as férias concedidas referentes ao período de 01/03/2020 a 30/03/2020, PALOMA BLUNK DOS REIS ESTEVES, a partir de 16/03/2020.  

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Recursos Humanos dará ciência ao interessado e fará as anotações necessárias em sua icha funcional e ainda, viabilizando o acerto 
em sua folha de pagamento, que deverá ocorrer sem prejuízo do titular da Pasta.

Art. 3º - Que de acordo com a discricionariedade do titular da Pasta e o interesse público, o servidor deverá cumprir o remanescente do período em prazo nunca 
superior a 12(doze) meses, após o que o Secretário responsável deverá comunicar ao RH o seu efetivo cumprimento.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 158/SMAS/2020
smg/ebmp

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO nº 006/2020
 
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para a licitação referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO NAS RUAS JOSÉ DUQUE DE FREITAS, RAIMUNDO PEREIRA E FRANCISCO DUQUE DE FREITAS – BAIRRO SÃO JOÃO (CHALEZINHO), neste municípi-
o,em atendimento a Secretaria Municipal de Obras Públicas, Processo Administrativo nº 118/2020, na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 006/2020, sob regime de 
empreitada por preço global, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que será realizada no dia 17 de abril de 2020 às 10:00hs. Maiores informações pelo e-mail licitacao@
barradopirai.rj.gov.br ou pelo telefone (24) 2442-5372.



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº  004 /2020.

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA ME.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE, conforme termo de referência e do instrumento convocatório.

VALOR: R$ 1.521,80 (UM MIL, QUINHENTOS E VINTE E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1407/2019

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520/2002 e suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 2006, Lei Munic-
ipal nº 961, de 2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005.

DATA DA ASSINATURA: 24         de          março          de  2020.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº  005  /2020.

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa: J RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA DE PECAS E 
ACESSORIOS AUTOMOTIVOS EIRELLI.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE, conforme termo de referência e do instrumento convocatório.

VALOR: R$ 3.902,00 (TRES MIL, NOVECENTOS E DOIS REAIS)

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1407/2019

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520/2002 e suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 2006,  Lei Mu-
nicipal nº 961, de 2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005.

DATA DA ASSINATURA: 24         de          março          de  2020.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 006 /2020.

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa: JMF COMERCIAL EIRELI ME.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE, conforme termo de referência e do instrumento convocatório.

VALOR: R$ 28.248,99 ( VINTE E OITO MIL, DUZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1407/2019

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520/2002 e suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 2006,  Lei Mu-
nicipal nº 961, de 2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005.

DATA DA ASSINATURA: 24         de          março          de  2020.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 007 /2020.

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa: JOSE MARIA DE AGUIAR.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE, conforme termo de referência e do instrumento convocatório.

VALOR: R$ 22.720,00 (VINTE E DOIS MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1407/2019

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520/2002 e suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 2006,  Lei Mu-
nicipal nº 961, de 2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005,

DATA DA ASSINATURA: 24         de          março          de  2020.



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº     008 /2020.

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa: M.K.R COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
EPP.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE, conforme termo de referência e do instrumento convocatório.

VALOR: R$ 8.096,00 (OITO MIL E NOVENTA E SEIS REAIS).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1407/2019

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520/2002 e suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 2006,  Lei Mu-
nicipal nº 961, de 2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005.

DATA DA ASSINATURA:  24         de          março          de  2020.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº   009  /2020.

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa: MAGNA MEDICA COMERCIO VAREJISTA DE 
PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA – EPP.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE, conforme termo de referência e do instrumento convocatório.

VALOR: R$ 36.069,00 (TRINTA E SEIS MIL E SESSENTA E NOVE REAIS).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1407/2019

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520/2002 e suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 2006,  Lei Mu-
nicipal nº 961, de 2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005.

DATA DA ASSINATURA: 24         de          março          de  2020.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº   010   /2020.

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa: P.R DE CARVALHO COMERCIAL LTDA EPP.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE, conforme termo de referência e do instrumento convocatório.

VALOR: R$ 17.920,00 (DEZESSETE MIL NOVECENTOS E VINTE REAIS).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1407/2019

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520/2002 e suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 2006,  Lei Mu-
nicipal nº 961, de 2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005.

DATA DA ASSINATURA: 24         de          março          de  2020.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº  011  /2020.

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa: RCM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELET-
RO-ELETRONICO LTDA - EPP

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE, conforme termo de referência e do instrumento convocatório.

VALOR: R$ 23.542,00 (VINTE E TRES MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1407/2019

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520/2002 e suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 2006,  Lei Mu-
nicipal nº 961, de 2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005,

DATA DA ASSINATURA: 24         de          março          de  2020.



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº    012  /2020.

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa: SAO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS 
PARA SAUDE EIRELI – EPP

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE, conforme termo de referência e do instrumento convocatório.

VALOR: R$ 2.898,87 (DOIS MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1407/2019

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520/2002 e suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 2006,  Lei Mu-
nicipal nº 961, de 2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005. 

DATA DA ASSINATURA: 24         de          março          de  2020.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº   013   /2020.

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa: SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA 
– EPP.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE, conforme termo de referência e do instrumento convocatório.

VALOR: R$ 5.800,00 (CINCO MIL E OITOCENTOS REAIS).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1407/2019

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520/2002 e suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 2006, Lei Munic-
ipal nº 961, de 2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005.

DATA DA ASSINATURA: 24         de          março          de  2020.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato 03/2020

PARTES: Município de Barra do Piraí através do Fundo Municipal de Assistência Social e a Funerária Cherem 2000 LTDA.

 OBJETO: Serviços Funerários, Remoção e Tanatopraxia, Com Fornecimento de Urnas e Ornamentação.

VALOR: R$ 259.998,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 913/2019

VIGÊNCIA: 24/03/2020 à 23/03/2021

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 
de 2006, pela Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, Lei Municipal 1359/2007e o 
Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA ASSINATURA: 24 de março de 2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2019

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Giane Ferreira Elevadores e Manutenção 
– ME. 

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 11/2019, por 12 (doze) meses e Alteração de Dados Bancários.

VALOR: R$ 37.638,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6395/2018

VIGÊNCIA: 04/02/202020 à 03/02/2021

FUNDAMENTO: Art 57, Inciso II da Lei Federal n° 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 03 de fevereiro 2020.



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ , ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI Nº9452  DE 20.03.1997 COMU-
NICA AOS PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO 
ABAIXO RELACIONADOS,

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Ação Detalhada ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

02/12 em 2020 06/02/2020 0000793779 1.734.812,28 18.333,51 1.716.478,77

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Ação Detalhada SAMU 192

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

02/12 em 2020 04/02/2020 0000793779 51.625,00 0,00 51.625,00

Bloco CUSTEIO
Grupo  ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação  ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Ação Detalhada  FAEC – NEFROLOGIA

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JAN de 2020 14/02/2020 0000793779 272.590,72 133.119,24 139.471,48

Bloco CUSTEIO
Grupo  ATENÇÃO BÁSICA
Ação  PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - FATOR COMPENSATÓRIO DE TRANSIÇÃO

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JAN de 2020 11/02/2020 0000793779 274.591,19 0,00 274.591,19

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada  INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JAN de 2020 06/02/2020 0000793779 92.160,00 0,00 92.160,00

01/12 em 2020 06/02/2020 0000793779 7.500,00 0,00 7.500,00

02/12 em 2020 20/02/2020 0000793779 7.500,00 0,00 7.500,00

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação  PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada  AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JAN de 2020 06/02/2020 0000793779 2.800,00 0,00 2.800,00

Bloco CUSTEIO SAÚDE
Grupo ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
Ação PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

02/12 em 2020 06/02/2020 0000793779 49.350,55 0,00 49.350,55



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

Bloco CUSTEIO SAÚDE
Grupo   VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação  INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação Detalhada  INCENTIVO FINANCEIRO ÀS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JAN de 2020 06/02/2020 0000793779 8.500,00 0,00 8.500,00

Bloco CUSTEIO SAÚDE
Grupo VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação Detalhada INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

02/12 em 2020 06/02/2020 0000793779 28.102,46 0,00 28.102,46

Bloco CUSTEIO SAÚDE
Grupo  VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação  INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação Detalhada  ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JAN de 2020 04/02/2020 0000793779 3.220,00 0,00 3.220,00

JAN de 2020 04/02/2020 0000793779 61.180,00 0,00 61.180,00

GABINETE DO SECRETÁRIO,  13  de março de 2020.
                                  

 Juberto Folena de Oliveira Júnior
 Secretário Municipal de Saúde  

COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO 

Barra do Piraí, 25 de março de 2020.

CONVOCAÇÃO

Ref.: Processo 2533/2020

Em atendimento a Portaria 151/2020, que nomeou a presente Comissão Especial de Inquérito, solicitamos o comparecimento da Sra. PRISCILA APARECIDA BARBOSA 
DIAS, matrícula 6897, no prazo máximo de 05 dias, na Secretaria de Recursos Humanos, na sala da Comissão Especial de Inquérito, situada na Praça Heitor Vale, nº 
10 – Centro (inal da rua da estação) – Barra do Piraí, para prestar esclarecimentos acerca do processo administrativo acima epigrafado.
Salientamos que o não comparecimento implicará na penalidade prevista no Estatuto dos Servidores.

Atenciosamente

Flávia de Moraes Costa
Presidente da Comissão de Inquérito



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais, especialmente, 
àquelas conferidas no artigo 20 do RICMB:

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado 
(art. 196 da CRFB/88);

CONSIDERANDO a declaração de Emergência em Saúde Pública 
de Importância Internacional pela Organização Mundial de Saúde 
– OMS -, bem como a Declaração de Pandemia Global, em virtude 
de disseminação de contaminação pelo novo coronavírus (SARS-
COV-2) e da doença por ele causada (COVID-19);

CONSIDERANDO a portaria nº 188 de 3 de fevereiro de 2020, expe-
dida pelo Ministério da Saúde, cuja dispões sobre a Declaração de 
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional – ESPIN 
-, em decorrência da infecção pelo novo coronavírus (COVID-19)

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 13.979 de 6 de fevereiro de 
2020;

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 10.282 de 20 de março de 
2020, em especial o artigo 4º, o qual dispõe sobre a autonomia de 
o Poder Legislativo em deinir sua limitação de funcionamento;

CONSIDERANDO osDecretos Estaduais: (i) 46.970 de 13 de março 
de 2020; (ii) 46.973 de 16 de março de 2020; (iii) 46.979 de 19 de 
março de 2020; e (iv) 46.980 de 19 de março de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 21 de 20 de março de 
2020;

RESOLVE:

Art. 1º - Este Ato dispõe sobre as novas medidas temporárias para 
o enfrentamento do coronavírus (COVID-19).

Art. 2º - Ficam sob regime de teletrabalho todos os servidores da 
Câmara Municipal, exceto os vigias, os quais são responsáveis por 
salvaguardar o patrimônio da Edilidade.
§1º - Os servidores deverão cumprir a cargo horária estabelecida 
em lei, de acordo com suas respectivas funções, além de manter 
meio hábil para contato, no horário de expediente.
§2º - No caso de sessão extraordinária, todos os servidores serão 
convocados para comparecerem na respectiva sessão, de modo a 
auxiliar os trabalhos.
§3º - Não haverá banco de horas ou pagamento de horas extraor-
dinárias aos servidores.

Art. 3º - Para cumprimento do teletrabalho, acaso o servidor não 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 036/2020

tenha os equipamentos necessários ao seu labor, em sua residên-
cia, deverá solicitar, por escrito, ao Secretário-Geral de Adminis-
tração a autorização para instalar os aparelhos em sua respectiva 
residência.
§1º - O pedido deverá conter:
I – Nome, matrícula e endereço do Servidor;
II – Justiicativa de a imprescindibilidade de os equipamentos 
para o labor, em regime de teletrabalho;
III – Descrição de quais são os equipamentos necessários.
§2º - O Secretário-Geral de Administração deverá instaurar Pro-
cesso Administrativo para cada pedido, mantendo, inclusive, reg-
istro de todas as solicitações, fazendo constar, inclusive, quais eq-
uipamentos foram autorizados.
§3º - Caso seja autorizado, pelo Secretário-Geral de Adminis-
tração, o servidor deverá observar todos os princípios basilares 
da Administração Pública, em especial, o da moralidade, icando 
responsável civil e penalmente pelos conteúdos acessados e pela 
conservação.
§4º - Cessada a vigência do Ato Normativo, acaso não prorroga-
da, o servidor deverá realizar a devolução, devendo constar no 
respectivo processo administrativo instaurado os equipamentos 
devolvidos, sob pena de incorrer nas sanções cíveis, administrati-
vas e criminais.
§5º - Não ocorrendo a devolução, o Presidente deverá instaurar 
Processo Administrativo Disciplinar, podendo, conforme o caso, 
além das sanções administrativas, o servidor incorrer na prática 
descrita no artigo 312 do Código Penal.

Art. 4º - Durante a vigência do prazo assinalado no Ato da Presidên-
cia nº 31/2020, resolve dispensar os servidores de o registro de 
frequência.

Art. 5º - Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, man-
tendo-se as demais disposições do Ato da Presidência 31/2020.

Sala Barão do Rio Bonito, 24 de março de 2020.
 

Luiz Roberto Coutinho
Vereador –Presidente



33

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 023 | 26 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


